

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH  
HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH TÂY NINH**

\*\*\*

Số: 23 -KH/HĐĐ

Tây Ninh, ngày 22 tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm phong trào “Nghìn việc tốt”  
(24/3/1963 - 24/3/2023)**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 15-KH/TWĐTN-CTTN, ngày 14/12/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm phong trào “Nghìn việc tốt” (24/3/1963 - 24/3/2023);

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022 - 2023;

Hội đồng Đội tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm phong trào “Nghìn việc tốt”, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động nhằm ôn lại truyền thống, ý nghĩa của 60 năm phong trào “Nghìn việc tốt”, tạo đợt thi đua sôi nổi trong thiếu nhi tỉnh nhà tham gia làm nghìn việc tốt, giúp các em phát triển toàn diện mọi mặt; phấn đấu trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, khơi dậy niềm vinh dự, tự hào cho cán bộ phụ trách Đội, đội viên, thiếu niên, nhi đồng với tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Các hoạt động được lan toả rộng khắp; thu hút đông đảo đội viên, thiếu niên, nhi đồng bằng nhiều cách làm hay, hình thức sinh động, sôi nổi; góp phần hình thành ý thức, thói quen làm việc tốt; trở thành nét đẹp hằng ngày, ở mọi lúc, mọi nơi đối với mỗi thiếu nhi. Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức sâu rộng từ cơ sở; đảm bảo tính hấp dẫn, an toàn, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Các hoạt động cấp tỉnh**

**1.1. Các hoạt động tuyên truyền**

- Thời gian: Từ tháng 02 đến hết tháng 5/2023.

- Nội dung: Tuyên truyền về lịch sử, ý nghĩa và giá trị của phong trào “Nghìn việc tốt” đối với công tác Đội và phong trào thiếu nhi; về những đóng góp của phong trào đối với sự nghiệp cách mạng của dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; góp phần giáo dục, rèn luyện đối với mỗi thiếu nhi. Giới thiệu các mô hình hay, cách làm sáng tạo của Hội đồng Đội các cấp và các cơ sở Đội,

guang sáng đội viên, thiếu niên và nhi đồng trong triển khai phong trào “Nghìn việc tốt”.

- Hội đồng Đội tỉnh xây dựng đề cương tuyên truyền về phong trào “Nghìn việc tốt”; xây dựng chuyên mục “*Dũng sĩ nghìn việc tốt*” trên trang Hội đồng Đội tỉnh Tây Ninh để giới thiệu, tuyên dương các gương thiếu nhi tiêu biểu trong phong trào “Nghìn việc tốt”; biên soạn, phát hành một số ấn phẩm và sản phẩm tuyên truyền kỷ niệm 60 năm phong trào “Nghìn việc tốt” (*infographic, motion graphic, video clip...*)

## **1.2. Cuộc thi ảnh “Nghìn việc tốt – Triệu yêu thương”**

**1.2.1. Thời gian:** Từ ngày 02/3 đến hết ngày 30/3/2023.

**1.2.2. Đối tượng:** Thiếu nhi là học sinh từ lớp 01 đến lớp 09 đang học tập, sinh hoạt tại các trường TH, THCS, trường Liên cấp trên địa bàn tỉnh.

### **1.2.3. Nội dung, cách thức tham gia:**

#### **\*Nội dung**

Thiếu nhi tham gia cuộc thi bằng cách ghi lại những khoảnh khắc đẹp trong học tập, lao động, rèn luyện, làm theo 5 điều Bác Hồ dạy, tham gia các hoạt động cùng thầy cô, bạn bè, gia đình, người thân và nêu lên được ý nghĩa, cảm xúc của chính bản thân trong bức ảnh ấy khi đã thực hiện được “*Một việc tốt*”.

#### **\*Cách thức tham gia**

+ Thí sinh tham gia cuộc thi bằng cách gửi 01 – 03 ảnh dự thi và đoạn văn (100 chữ) nêu lên được ý nghĩa, cảm xúc của chính bản thân trong bức ảnh. Tại bài dự thi thí sinh ghi rõ Họ và tên, lớp, trường, huyện/TX/TP, SĐT liên lạc. Thí sinh gửi bài dự thi về địa chỉ mail: [baiduthitayninh@gmail.com](mailto:baiduthitayninh@gmail.com) trước ngày **15/3/2023** để Ban Tổ chức tổng hợp.

+ Ban tổ chức sẽ công bố **20** bài dự thi xuất sắc để đăng tải trên trang Hội đồng Đội tỉnh vào ngày **20/3/2023** để các tiến hành bình chọn bằng lượt tương tác trên mạng xã hội (01 lượt tương tác thích là 01 điểm, 01 lượt chia sẻ là 02 điểm).

**\*Yêu cầu:** Hình ảnh dự thi phải đảm bảo chất lượng, không mờ, vỡ nét.

+ Giải thưởng: Ban tổ chức sẽ trao **01** giải nhất, **02** giải nhì, **07** giải ba cho các bài thi đạt giải chung cuộc gồm Giấy chứng nhận của Hội đồng Đội tỉnh và quà tặng lưu niệm.

## **1.3. Chỉ đạo tổ chức điểm Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn” với chủ đề “Cùng em làm việc tốt mỗi ngày”**

- Hội đồng Đội tỉnh giao Hội đồng Đội huyện Bến Cầu tổ chức điểm Ngày hội tại **01** trường Tiểu học và Hội đồng Đội thị xã Trảng Bàng tổ chức điểm Ngày hội tại **01** trường THCS.

- Hội đồng Đội tỉnh sẽ theo dõi, hướng dẫn về công tác tổ chức và hỗ trợ một phần kinh phí tổ chức cho **02** đơn vị.

## **1.4. Lễ Kỷ niệm 60 năm phong trào “Nghìn việc tốt” và Tuyên dương danh hiệu “Dũng sĩ nghìn việc tốt”**

**1.4.1. Thời gian:** Lúc 09g00, ngày 23/3/2023 (thứ ba).

**1.4.2. Địa điểm:** Trung tâm Học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh (đường 30/4, KP.1, P.3, TP. Tây Ninh).

### **1.4.3. Thành phần tham gia**

- Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Lãnh đạo Hội đồng Đội tỉnh, Trung tâm Học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh.
- Lãnh đạo các Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố.
- Các cá nhân, tập thể được khen thưởng trong triển khai đợt thi đua cao điểm cài đặt app “*Làm việc tốt*” chào mừng thành công Đại hội Đoàn toàn quốc.
- Các em thiếu nhi đạt danh hiệu “*Dũng sĩ Nghìn việc tốt*”.
- Phóng viên báo, đài đưa tin.

### **7.4. Nội dung chương trình**

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Phát biểu của Thường trực Hội đồng Đội tỉnh.
- Theo dõi phóng sự Nhìn lại phong trào “*Nghìn việc tốt*” của Thiếu nhi Tây Ninh.
- Tuyên dương thiếu nhi tiêu biểu đạt danh hiệu “*Dũng sĩ Nghìn việc tốt*”.
- Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân được khen thưởng trong triển khai đợt thi đua cao điểm cài đặt app “*Làm việc tốt*” chào mừng thành công Đại hội Đoàn toàn quốc.

## **2. Các hoạt động cấp huyện và cấp cơ sở**

### **2.1 Các hoạt động cấp huyện**

**2.1.1. Tiếp tục thực hiện các nội dung triển khai đợt thi đua cao điểm và thực hiện “Mỗi thiếu nhi một phần việc tốt” theo Công văn chỉ đạo số 148-CV/HDD, ngày 02/02/2023 của Hội đồng Đội tỉnh.**

Hội đồng đội các huyện, thị xã, thành phố căn cứ Công văn chỉ đạo số 148-CV/HDD, ngày 02/02/2023 của Hội đồng Đội tỉnh tiếp tục tổ chức các hoạt động cao điểm kỷ niệm 60 năm phong trào “*Nghìn việc tốt*” tại đơn vị.

Ngoài ra, Hội đồng Đội cấp huyện xây dựng các tuyến bài tuyên truyền, các tọa đàm, talkshow về lịch sử, ý nghĩa và giá trị của phong trào “*Nghìn việc tốt*”; giới thiệu các hoạt động hiệu quả của các cơ sở Đội, các tấm gương đội viên, thiếu nhi tiêu biểu trong triển khai phong trào “*Nghìn việc tốt*”. Phát huy hiệu quả các trang mạng xã hội của đơn vị trong việc tuyên truyền các bài viết về phong trào “*Nghìn việc tốt*”. Hướng dẫn các cơ sở Đội xây dựng bản tin “*Nghìn việc tốt*”, chương trình “*Phát thanh măng non*” hàng tuần tuyên dương

các tập thể, cá nhân có hành động đẹp, việc làm tốt, có ích cho cộng đồng, xã hội.

**2.1.2. Triển khai cuộc thi ảnh khoảnh khắc “Nghìn việc tốt” thiếu nhi hôm nay do Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng tổ chức**

Cuộc thi dự kiến được tổ chức từ tháng 02/2023 đến tháng 05/2023.

(Hội đồng Đội tỉnh sẽ có văn bản chi tiết hướng dẫn tham gia khi có Kế hoạch triển khai cuộc thi của Hội đồng Đội Trung ương).

**2.1.3. Triển khai Ngày hội sắc màu - cuộc thi vẽ tranh dành cho thiếu nhi năm 2023 với chủ đề “Thiếu nhi Việt Nam - Làm nghìn việc tốt”**

- Thời gian: Từ ngày 24/3 đến 01/8/2023.

(Hội đồng Đội tỉnh sẽ có hướng dẫn tham gia khi có văn bản triển khai cụ thể Cuộc thi của Hội đồng Đội Trung ương)

**2.2. Các hoạt động cấp cơ sở, liên đội**

**2.2.1. Triển khai thi đua cao điểm gắn với đẩy mạnh triển khai chương trình “Thiếu nhi Việt Nam - Học tập tốt, rèn luyện chăm”**

- Thời gian: Từ ngày 13/02/2023 đến ngày 26/3/2023.

- Các cơ sở Đội triển khai cho các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng từng nhóm nội dung rèn luyện cụ thể cho phù hợp, đảm bảo tính thống nhất, tạo sự lan toả rộng rãi trong hệ thống tổ chức Đội; nêu cao tinh thần rèn luyện, làm nghìn việc tốt của các em đội viên, thiếu nhi. Nội dung rèn luyện và thi đua 6 tuần cao điểm cụ thể như sau:

+ Tuần 1 (từ 13/02/2023 đến 19/02/2023): “Đọc sách mỗi ngày”.

+ Tuần 2 (từ 20/02/2023 đến 26/02/2023): “Chia sẻ yêu thương”.

+ Tuần 3 (từ 27/02/2023 đến 05/3/2023): “Bảo vệ môi trường”.

+ Tuần 4 (từ 06/3/2023 đến 12/3/2023): “Thi đua học tốt”.

+ Tuần 5 (từ 13/3/2023 đến 19/3/2023): “Vận động khoẻ mạnh - Rèn luyện kỹ năng”.

+ Tuần 6 (từ 20/3/2023 đến 26/3/2023): “Tiến bước lên Đoàn”.

**2.2.2. Sinh hoạt Đội, Sao nhi đồng gắn với triển khai cuộc vận động “Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay, một tấm gương sáng”**

Các Liên đội tổ chức sinh hoạt chi đội, sao nhi đồng theo chủ điểm, trong đó tập trung hướng dẫn các em tìm hiểu về tiểu sử anh hùng liệt sĩ Kim Đồng - Người đội trưởng đầu tiên của Đội TNTP Hồ Chí Minh; về lịch sử, ý nghĩa và giá trị của phong trào “Nghìn việc tốt”; về lòng yêu nước, sự hy sinh của các tấm gương anh hùng liệt sĩ thiếu nhi đối với sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc; góp phần làm rạng rỡ lịch sử và truyền thống của Đội TNTP Hồ Chí Minh; từ đó giúp các em xây dựng mục tiêu phấn đấu, rèn luyện, thi đua cùng nhau làm việc tốt.

**2.2.3. Tổ chức ngày hội “Thiếu nhi vui khoẻ - Tiến bước lên Đoàn” với chủ đề “Cùng em làm việc tốt mỗi ngày”**

- Thời gian: Các Liên đội tổ chức từ ngày 20/3 đến 26/3/2022.

- Nội dung:

+ Phần lễ: Tổ chức Lễ Diễu hành, Lễ Chào cờ Đội gắn với sinh hoạt truyền thống chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2023), 60 năm phong trào “*Nghìn việc tốt*” (24/3/1943 - 24/3/2023).

+ Phần hội: Tùy theo điều kiện thực tế, các liên đội có thể lựa chọn một trong các hình thức đồng diễn: Nghi thức Đội, Thể dục, Aerobic, hát múa sân trường, nhảy dân vũ, Shemaphore, các phiên chợ chia sẻ yêu thương, trồng cây xanh, dọn dẹp vệ sinh môi trường... trong đó ưu tiên tổ chức đồng diễn Flashmob với chủ đề “*Cùng em làm việc tốt mỗi ngày*”<sup>1</sup>.

### **III. KINH PHÍ**

- Hội đồng Đội tỉnh chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức thực hiện các hoạt động cấp tỉnh và hỗ trợ một phần kinh phí cho các đơn vị được giao tổ chức hoạt động điểm.

- Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố tham mưu cho Ban Thường vụ đoàn cấp mình tạo điều kiện về kinh phí từ nguồn ngân sách được cấp và nguồn xã hội hóa để tổ chức các hoạt động chào mừng phù hợp với điều kiện của đơn vị.

- Các liên đội tham mưu cho Ban Giám hiệu tạo điều kiện về kinh phí, thời gian để tổ chức hoạt động phù hợp với học sinh.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội đồng Đội tỉnh**

- Chỉ đạo triển khai kế hoạch, tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm phong trào “*Nghìn việc tốt*” và tuyên dương “*Dũng sĩ Nghìn việc tốt*” cấp tỉnh, hướng dẫn các cơ sở Đội tổ chức Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn*”, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn vận động trao tặng ít nhất **01** công trình không gian đọc sách, tương tác và sinh hoạt Đội cho Liên đội khó khăn tại địa phương trong năm 2023

- Đề nghị Văn phòng Tỉnh đoàn hỗ trợ, phối hợp Hội đồng Đội tỉnh chuẩn bị kinh phí để tổ chức hiệu quả các hoạt động.

- Đề nghị Trung tâm Học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh hỗ trợ, phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất cho các hoạt động tổ chức tại trung tâm.

#### **2. Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố**

- Có Kế hoạch cụ thể hóa các nội dung với các phương thức triển khai sáng tạo, phù hợp với điều kiện tình hình thực tiễn tại đơn vị và tích cực tham gia các hoạt động do Đoàn – Hội đồng Đội cấp trên tổ chức.

<sup>1</sup> Có thể sử dụng các đội dự thi Sân chơi Flasmosh dành cho học sinh TH và THCS.

- Đăng ký các hoạt động, số liệu công trình, phần việc thiếu nhi của cấp huyện và các phần việc tiêu biểu tại các liên đội dự kiến thực hiện trong các tuần thi đua cao điểm<sup>2</sup>; tổ chức xét chọn, giới thiệu các gương thiếu nhi “*Dũng sĩ Nghìn việc tốt tiêu biểu*” cấp tỉnh theo hướng dẫn của Hội đồng Đội tỉnh.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về Tỉnh đoàn qua Ban Thanh thiếu nhi trường học: **đăng ký** các hoạt động, công trình, phần việc **trước 24/02/2023**; báo cáo kết quả **lần 1** đợt thi đua cao điểm **trước 05/3/2023**; báo cáo **lần 2** **trước ngày 19/3/2023**; báo cáo **tổng kết** đợt thi đua cao điểm **trước ngày 29/3/2023**.

Chi tiết liên hệ đồng chí **Lê Hoàng Phúc** – Chuyên viên Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn, SĐT: 0345 648 628

Kỷ niệm 60 năm phong trào “*Nghìn việc tốt*” là hoạt động quan trọng, có ý nghĩa sâu sắc đối với tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh và thiếu nhi Việt Nam, Hội đồng Đội tỉnh đề nghị Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố triển khai hiệu quả Kế hoạch.

**Nơi nhận:**

- Ban CTTN TW Đoàn (để b/c);
- Hội đồng Đội Trung ương (để b/c);
- Sở GD&ĐT;
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- Trung tâm HTSHTTN tỉnh;
- Hội đồng Đội các huyện, thị xã, TP;
- Trung tâm học tập và sinh hoạt TTN tỉnh;
- Lưu HDD.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH** *pl*  
**CHỦ TỊCH**



**Trịnh Thị Như Trang**

<sup>2</sup> Theo mẫu đăng ký kèm theo kế hoạch